ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

15 августа 2017 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В.., 

при секретаре Гречишниковой Е.А., с участием государственного обвинителя –помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Малькова С.П., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-124/17 в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-02 марта 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области по ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф не оплачен;

-05 августа 2016 года Чебаркульским городским судом Челябинской области по ст.228 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 10 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Чебаркульского городского суда Челябинской области от 26 декабря 2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

-28 февраля 2017 года Чебаркульским городским судом Челябинской области по ст.111 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год, на основании ст.74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору от 05 августа 2016 года отменено, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима, наказание по приговору от 02 марта 2016 года исполнять самостоятельно;

-04 мая 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по предыдущему приговору, окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима; с самостоятельным исполнением наказания по приговору от 02 марта 2016 года; неотбытая часть наказания в виде лишения свободы составляет 10 месяцев 13 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 16 января 2017 года около 10 часов 45 минут, находясь около магазина «Связной», расположенного по адресу: г.Чебаркуль Челябинской области, ул.Ленина, д.36, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления, воспользовавшись сотовым телефоном неустановленного лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.24 ч.1 п.2 УПК РФ, достоверно зная о наличии в социальной сети Интернет-информации о продаже наркотических средств, воспользовавшись социальной сетью «Интернет» через 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> получил номер электронного «Qiwi» кошелька 

<

данные изъяты> для осуществления покупки наркотического средства. После чего ФИО2 прошел в магазин «Связной», расположенный по адресу: г.Чебаркуль Челябинской области, ул.Ленина, д.36, где через платежный терминал, через услугу «Qiwi» кошелька перечислил на номер сотового телефона 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 1250 рублей на приобретение наркотического средства. После чего получил смс-сообщение от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с указанием места закладки наркотического средства: «кооператив 6А, последний гараж с торца слева впритык к гаражу, синяя изолента» и 16 января 2017 года около 11 часов 45 минут, приехав в указанное место, прошел по указанному адресу, где обнаружил за последним гаражом, не имеющим номера, расположенным в первом левом ряду гаражного потребительского кооператива № 6А, находящегося по адресу: 

<

...>, и взял себе, таким образом, 16 января 2017 года около 11 часов 45 минут, незаконно, без цели сбыта, приобрел полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, с порошкообразным веществом голубого и белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 130 от 18 января 2017 года: «содержит производное N-метиэфедрона- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическому средству. Масса вещества на момент производства исследования составляет 0,33 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества» и согласно заключению эксперта № 465 от 04 февраля 2017 года: «представленное на исследование вещество содержит производное N-метиэфедрона- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,31 г.». Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления, передвигаясь по улицам г.Чебаркуль Челябинской области и 16 января 2017 года около 12 часов 00 минут в подъезде № 1 дома 11 ул.9 Мая г.Чебаркуль Челябинской области был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято у него в ходе личного досмотра в кабинете № 220 ул.Мира д.2 г.ЧебаркульЧелябинской области в период времени с 12 часов 33 минут до 12 часов 52 минуты 16 января 2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями) N-метилэфедрон-PVP (?-Пирролидиновалерофенон) и его производные отнесены к наркотическим средствам, а его масса 0,33 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

ФИО2 в период, предусмотренный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Суд установил, что оно заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультаций с защитником, ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник адвокат Мальков С.П. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого отсутствуют. Санкция ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2.

Преступные действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство, являющееся производным N-метиэфедрона- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), массой 0,33 грамма, что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, после чего незаконно хранил при себе данное наркотическое средство до его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

При определении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершеннолетний, ранее судим, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, имел временное место жительства, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, содержащуюся в объяснении ФИО2, данном до возбуждения уголовного дела, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>

Отягчающих ответственность ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Также суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и считает назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая не возможным исправление подсудимого при назначении менее строгого вида наказания. Суд не применяет к подсудимому положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, полагая, что возможность исправления ФИО2 без изоляции от общества утрачена.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 72.1 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 суд определяет в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что наркотическое средство массой 0,31 г., перчатку и изоленту, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, следует уничтожить; кассовый чек, находящийся при уголовном деле, следует оставить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Чебаркуль и Чебаркульского района Челябинской области от 04 мая 2017 года, которым ФИО2 осужден по ч.1 ст. 119 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 15 августа 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО2 по стражей с 28 февраля 2017 года по 14 августа 2017 года. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в силу. 

Наказание, назначенное ФИО2 по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Чебаркуль и Чебаркульского района Челябинской области от 02 марта 2016 года, которым ФИО2 осужден по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,31 г., перчатку и изоленту, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, уничтожить; кассовый чек, находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в ней вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора

Председательствующий